
Czy muzyka łagodzi obyczaje? 

Trudno jest podważyć fakt, że muzyka jest ważną częścią ludzkiego życia. Przeciętny człowiek na słuchaniu 

muzyki spędza od 10 do 20% swojego czasu, a większość Polaków uważa, że aktywności muzyczne są ważne 

lub bardzo ważne w ich życiu. Niewiele jednak wiadomo na temat wpływu muzyki na nasze relacje społeczne. 

Choć w historii ludzkości muzyka prawdopodobnie zawsze była czynnikiem jednoczącym ludzi, współczesna 

psychologia zaczęła badać to zagadnienie dopiero w ostatnich dwóch dekadach. Istnieją już wyniki 

wskazujące, że aktywności muzyczne mogą sprawić, że ludzie są bardziej skłonni do współpracy, pomocni i 

ogólnie prospołeczni. Nie wiadomo jednak na pewno, czy skutki te mogą obejmować zmniejszenie uprzedzeń 

wobec osób z grup obcych, a także jak przebiega ten proces i jakie warunki są niezbędne, aby do niego doszło. 

W moim projekcie zamierzam zbadać, czy, w jaki sposób i w jakich warunkach słuchanie muzyki może 

sprawić, że ludzie będą bardziej prospołeczni i mniej uprzedzeni wobec innych. Aby to zrobić, w pierwszej 

kolejności we współpracy z producentem muzycznym i muzykami stworzymy i wyprodukujemy zestaw 

piosenek do użycia w eksperymentach. Takie podejście pozwoli na lepszą kontrolę różnic pomiędzy 

warunkami w eksperymentach. Przykładowo, będziemy mogli mieć pewność, że różnice w prospołeczności 

wynikają z różnic w tekstach piosenek, a nie z innych czynników, takich jak na przykład bardziej poruszająca 

linia melodyczna. Po utworzeniu piosenek będą one wstępnie przetestowane, aby upewnić się, że ich jakość i 

lubialność są na tyle wysokie, aby uczestnicy badań mieli poczucie, że są to utwory, które mogliby 

przypadkowo usłyszeć w radiu lub na platformach streamingowych. 

Po wstępnych testach przeprowadzone zostaną cztery eksperymenty. W pierwszych dwóch eksperymentach 

zbadam, czy różnice w gatunku muzycznym i tekstach piosenek wpływają na skuteczność muzyki w 

zwiększaniu prospołeczności i zmniejszaniu uprzedzeń. Przewiduję, że gatunek pop/alternatywny będzie 

najskuteczniejszy zarówno pod względem zwiększania prospołeczności, jak i zmniejszania uprzedzeń. W 

przypadku tekstu piosenek, moja hipoteza jest taka, że najmniej skuteczna będzie muzyka bez tekstu, natomiast 

teksty typowe dla gatunku lub takie, które są niezrozumiałe dla słuchacza, będą bardziej skuteczne w 

zwiększaniu prospołeczności i zmniejszaniu uprzedzeń. Ponadto przewiduję, że teksty prospołeczne będą 

skuteczne w zwiększaniu prospołeczności, ale niekoniecznie w ograniczaniu uprzedzeń. 

W trzecim i czwartym eksperymencie zbadam rolę synchronizacji i uwagi. Ponieważ synchronizacja znana 

jest ze swojego wpływu na więzi społeczne, przewiduję, że im aktywniej ludzie będą się synchronizować – 

poprzez stukanie palcami lub klaskanie w rytm piosenki – tym skuteczniejsze będą te aktywności muzyczne 

w zwiększaniu prospołeczności i zmniejszaniu uprzedzeń. Podobnie z uwagą, przewiduję, że im większy 

będzie poziom skupienia na piosence, począwszy od muzyki w tle, po słuchanie jej na słuchawkach z 

dodatkowym skupieniem na tekście lub melodii, tym większy będzie społeczny wpływ muzyki. 

Oprócz tych mechanizmów zbadam również w jaki sposób zachodzi społeczny wpływ muzyki, badając dwie 

możliwe ścieżki. Po pierwsze, ponieważ aktywności muzyczne mogą zwiększać empatię, w moich 

eksperymentach przetestuję, czy rzeczywiście tak jest i czy empatia wywołana słuchaniem muzyki jeszcze 

bardziej wzmocni prospołeczność i zmniejszy uprzedzenia. Po drugie, ponieważ muzyka znana jest ze swojej 

zdolności do wpływania na nastrój i regulowania emocji, sprawdzę, czy różne cechy nastroju i emocji, takie 

jak aktywacja, pozytywność lub uczucie wzruszenia, na które wpływa słuchanie muzyki, będą z kolei 

zwiększać prospołeczność i zmniejszać uprzedzenia. 

Wierzę, że ten projekt może przynieść ciekawą wiedzę i znaczące korzyści praktyczne, pokazując, jak muzyka 

może pomóc nam stworzyć świat, w którym prospołeczność jest zachowaniem domyślnym, wzbogacając 

społeczeństwa, w których żyjemy. Taka wiedza mogłaby również wzbogacić praktyczny repertuar 

pracowników socjalnych, twórców kampanii społecznych i innych decydentów próbujących stworzyć bardziej 

przyjazne środowiska życia. W dłuższej perspektywie pozytywne rezultaty mogą dać też szansę na lepsze 

planowanie inicjatyw społecznych (integracji społecznej), edukacji muzycznej i promocji muzyki. 
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